QUESTIO XXXVI.

Quid autem duo haec verba, *Luce* et *lucem de luce*, significant?

RESP. Ad hujus rei planiorem intellectum sciendum, geminam esse lucem; alteram creatam, alteram increatam. De creata ita loquitur Scriptura (Gen. i. 3): ‘Dixit Deus: fiat lux, et facta est lux.’ Et videt Deus, lucem esse bonam, et distinxit inter lucem et tenebras. At de luce illa increata ita Propheta (Ies. ix. 19): ‘Nec amplius sol tibi in lucem diurnam erit, neque exortus lunae noctem tuam illuminabit; sed Dominus ipse erit tibi lux aeterna, et Deus gloria tua. Non enim occidet sol tuus, nec defiebit luna tua: nam Dominus tibi lux aeterna erit.’ Atque haec ipsa lux utpote increata hoc loco intelligitur, ut ex verbis in hoc Articulo mox sequentibus dilucide patet: Denim verum de Deo vero; genitum, non factum. Etenim lux creata, de puro puto nihil producta fuit: at genita lux sive filius de essentia Patris emerit. Unde dicit Apostolus (Heb. i. 3): ‘Qui quoniam sit splendor glorie, et expressa imago substantiae illius, et ferat omnia verbo poten-

έξης, καὶ χαρακτήρ τῆς ὑποστάσιος τιαὶ συνε, per semet ipsum purgatione peccatorum nostrorum facta, αὐτοῦ, φέρων τε τὰ πάντα τῷ ρύμα- τι τῆς ἐννόμιος αὐτοῦ, δι' ἑαυτοῦ καταρισμὸν ποιησάμενος τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν, ἐκάθισεν ἐν ἐξιδίᾳ τῆς μεγαλοσύνης ἐν ὑψηλοῖς. 'Ομοίως καὶ αὐτὸς περὶ ἑαυτοῦ (Ιωαν. ἡ φ'). λέγει· ἐγὼ εἰμὶ τὸ φῶς τοῦ κόσμου, ὁ ἀκολουθῶν ἐμοὶ οὐ μὴ περιπατήσει ἐν τῇ σκοτίᾳ, ἀλλ' ἔξει τὸ φῶς τῆς ζωῆς. Λέγεται δὲ φῶς ἐκ φωτὸς, ὅτι πᾶσιν τὴν οὐσίαν τοῦ Πατρὸς ἔχει εἰς ἑαυτὸν, καθὼς ὅταν ἔνα φῶς ἀπὸ ἄλλο ἀνάπτεται, ὅλην τὴν ἐκείνου φύσιν ἔχει. 'Ακόμη τὰ λόγια τοῦτα, ὑπὸ εὑρίσκονται εἰς τὸ παρὸν ἄρχοντος, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, πρέπει νὰ γροικοῦνται, πῶς καθὼς ὄμοίως εἶναι ὄμοιόσιος μὲ τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, οὕτως ὄμοίως εἶναι καὶ ποιητής· καὶ ὅχι, δι' αὐτοῦ, ὡς ἐάν τινος ὑπηρέτου, ή ὀργάνου· ὡς φησὶν (Ιωαν. ἡ. 6.) ἡ Γραφή· ἐν τῷ κόσμῳ ἦν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ ἐγένετο, τοῦτ' ἔστιν, ἔξ αὐτοῦ.

'Ερώτησις λζ'.

Πῶς εἴραι τὸ τρίτον ἄρχοντος τῆς Ηἱτεως;

'Ἄπ. Τὸν δὲ ἡμῖν τοὺς ἀντρώπους καὶ διὰ τὴν ὑμετέραν σωτηρίαν κατελάθόντα ἐκ τῶν οἰρανῶν, καὶ σαρκωθέντα ἐκ Ηἱεύματος ἀγίου καὶ Μαρίας τῆς Παρθένου, καὶ ἐνανθρωπήσαντα,

tiae sua, per semet ipsum purgatione peccatorum nostrorum facta, consedit in dextra majestatis in excelsis.' Eodem modo ipse de se ipso loquitur (Ιoh. viii. 12): 'Ego lux mundi sum, qui me sequitur, in tenebris non ambulabit, sed habebit lumen vitae.' Dicitur vero lux de luce, quod totam Patris essentiam in se ipso habet. Quemadmodum quum Iux una de alia acceditur, totam illius naturam accipit. Iam verba, quae in hoc eodem Articulo adduntur: *per quem omnia facta sunt*, hoc sensu sunt accipienda, quod, quemadmodum ejusdem naturae aequaliter Deo Patri consors est, item ex aequo creator sit; non vero sic per ipsum, quasi per famulum aut instrumentum, docente Scriptura (Ιoh. i. 10): 'In mundo fuit, et per ipsum mundus factus est, hoc est, ab ipso.'